
1

VIII. sněm
Církve československé husitské

Průběh, dokumenty, poselství

2014



2

VIII. SNĚM CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ
Průběh, dokumenty, poselství
Uspořádal ThDr. Tomáš Butta
Technická spolupráce a jazyková korektura Mgr. Jana Krajčiříková
Grafická úprava: Milan Udržal
V edici Blahoslav vydala Církev československá husitská
Praha 2014
© Církev československá husitská 2014
ISBN 978-80-7000-103-5



3

Obsah

I. Slovo na úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
II. Zpráva o VIII. sněmu CČSH a jeho průběhu (Tomáš Butta) . . . . . . . . . . .  5
III. Přijaté dokumenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Rezoluce VIII. sněmu Církve čs. husitské k 8. lednu 2000 . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Stručný komentář k Základům víry CČSH a některým jejich formulacím . . . 12
Důvodová zpráva (Petr Šandera)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Služby v církvi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Důvodová zpráva (Petr Šandera)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Pastorální povzbuzení VIII. sněmu CČSH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Pastorální pravidla ke svátostem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Důvodová zpráva (Štěpán Klásek)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Kárný řád Církve československé husitské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Důvodová zpráva (Dana Kořínková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Důvodová zpráva k Agendě 2. a 3. části (Josef Špak) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Odkaz minulosti pro dnešek 
– Církev československá husitská k proměně času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Důvodová zpráva (Bohdan Kaňák) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Sněmovní prohlášení historické sekce naukového výboru
o bibliografii k Husovi, české reformaci a k dějinám CČSH  . . . . . . . . . . . . . 74
Církev československá husitská ve vztahu k ekumeně . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Důvodová zpráva (Hana Tonzarová)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

IV. Listy, poselství a prohlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
Pastýřský list biskupského sboru k 80. výročí Církve 
československé husitské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
Sněmovní poselství Církve československé husitské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Prohlášení 5. zasedání VIII. sněmu Církve československé husitské
„Hledejte především Boží království a spravedlnost“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Slavnostní prohlášení CČSH k 600. výročí Mistra Jana Husa . . . . . . . . . . . . 96

V. Usnesení 6. zasedání VIII. řádného sněmu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
VI. Složení předsednictva sněmu a sněmovních výborů . . . . . . . . . . . . . 105
VII. Modlitby k jednotlivým zasedáním sněmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
VIII. Výběrová bibliografie k VIII. sněmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114



4

„Jsme-li živi Božím Duchem, dejme se Duchem také řídit.“
List Galatským 5,25

Milé sestry a milí bratři,
předáváme vám tímto publikaci, která je souborným vydáním dokumentů a tex-

tů z VIII. sněmu Církve československé husitské. Tento sněm probíhal v letech 2000 
– 2014, symbolicky od 80. výročí jejího zrodu až k samotnému prahu 600. jubilea 
Mistra Jana Husa.

Publikace obsahuje připravené, dlouhodobě diskutované a nakonec přijaté do-
kumenty z tohoto období jako výsledky naší společné práce, rozhovorů a modliteb. 
Přesto tato kniha neobsahuje všechny sněmovní dokumenty, neboť Ústava a další 
řády církve, i Agenda ve třech částech, vycházejí jako samostatné knihy a tisky. Stej-
ně tak jsou samostatnou publikací Základy víry se Stručným komentářem.

V této souborné publikaci v úvodním stručném pojednání je popisován celkový 
průběh VIII. sněmu – jeho jednotlivá zasedání – a jsou v chronologickém přehledu 
uvedeny jednotlivé přijaté dokumenty. Schválené předlohy věroučné, pastorační, 
historické, ekumenické a další jsou uveřejněny i s poznámkami a odkazy na prame-
ny a  literaturu. Součástí tohoto knižně vydaného souboru jsou důvodové zprávy 
k  předlohám, personální složení předsednictva a  sněmovních výborů, výběrová 
bibliografie a modlitby, které během sněmu v jeho jednotlivých zasedáních zazní-
valy a kterými se shromáždění obracelo k Bohu Otci, Synu i Duchu svatému.

Chtěl bych vyslovit vřelý dík všem sestrám a bratřím, duchovním i laikům, kteří 
se na sněmovní práci podíleli svojí vytrvalou prací, svým zájmem i sdílením různých 
názorů v bratrské lásce.

Kéž Bůh ve své milosti požehná naše všelijak lidsky nedokonalé dílo!
Kéž výsledky našeho společného usilování během sněmu přinášejí trvalejší uži-

tek naší církvi i mnohým dalším a jsou k oslavě jeho jména!
Kéž Bůh před námi otevírá novou cestu jako čas služby Kristu a druhým lidem 

jeho evangeliem!
Kéž Bůh nás jako svůj lid vede, obnovuje a provází svým Duchem!

Tomáš Butta
patriarcha

I. Slovo na úvod



5

II. Zpráva o VIII. sněmu CČSH a jeho průběhu

První zasedání v roce 2000

Zahájení prvního zasedání VIII. sněmu dne 8. ledna 2000 bylo časově spojeno s 80. 
výročím zrodu Církve československé husitské. Liturgii v chrámu sv. Mikuláše v Praze 
1-Starém Městě vedl a kázal bratr patriarcha Josef Špak (jeho kázání v písemné podo-
bě bylo otištěno v Českém zápase 2000, č. 1). K tomuto výročí církve byl formulován 
Pastýřský list biskupského sboru, který je kajícím a pokorným ohlédnutím za vlastní mi-
nulostí i výrazem naděje z Božího odpouštění. Vlastní smysl sněmu není pouze mani-
festační, ale především pracovní. Církev si na svých sněmech stanovuje pravidla a řády 
svého vnitřního života a připravuje misijní strategii vzhledem ke svému poslání ve spo-
lečnosti. K těmto pravidlům a novým cestám dochází jen kvalifikovaným pracovním 
úsilím a společným rozhovorem. Obojí musí být spojeno s modlitbou a prosbami o Du-
cha svatého a otevřeností víry vůči zdrojům a autoritě Božího slova. V případě prvního 
zasedání VIII. řádného sněmu se jednalo o zahájení vlastní práce. Pro své časové vyme-
zení nebylo jednání prostorem pro řešení mnoha aktuálních a tíživých otázek v husit-
ské církvi přítomné doby. Tento prostor se však zahájením otevřel. Z prvního zasedání 
vzešly dva dokumenty. Tím prvním je Poselství. Po obsahové i formální stránce vychází 
ze Čtyř pražských artikulů, které jsou nosným motivem manifestů středověkých husitů. 
Patří mezi prameny tradice Církve československé husitské a jsou uvedeny v Základech 
víry. Sněmovní dokument je aktualizací ústředního programu husitské reformace, kte-
rou je třeba vnímat v kontextu celého křesťanského náboženství a kultury. Druhým 
přijatým dokumentem je Rezoluce. Jestliže Poselství je slovem k veřejnosti, pak Rezo-
luce je určena církvi. Je to dokument teologický. Nacházíme v něm zhodnocení zrodu 
Církve československé husitské a připomenutí jejího poslání. Je naznačen úkol husitské 
teologie sloužící církvi, která se nachází v situaci globalizace a ekumenického dialogu. 
(Dokumenty byly otištěny v Teologické revue 1999, č. 4 a Českém zápase 2000, č. 3.). 
Struktura a úkoly jednotlivých výborů a sekcí jsou vyznačeny v Usnesení. K úkolům sta-
noveným na prvním zasedání patří:  vypracovat komentář k Základům víry, eventuál-
ně ekleziologickou předlohu  vypracovat dokument o CČSH vzhledem k odkazu čes-
ké reformace, ale současně zhodnotit roli CČSH v období dvojí totality  otevřít diskusi 
k Základům sociálně-etické orientace z roku 1981 a hledat nové vyjádření postoje naší 
církve k  aktuálním etickým otázkám sociálních a  individuálních vztahů současného 
člověka  pokračovat v práci na Agendě – obřadní knize  připravit pastorační pokyny 
k vysluhování svátostí  připravovat podklady pro stanoviska Církve k ekumenickým 
dokumentům  příprava Ústavy a navazujících základních řádů církve československé 
husitské v kontextu nové zákonné úpravy vztahů státu a církví  příprava zásadních 
změn v principech hospodaření s majetkem církve v souvislosti s organizačním uspo-
řádáním církve.



6

Druhé zasedání v roce 2001
Druhému zasedání, které se konalo ve dnech 8. – 9. září 2001 v Husově sboru CČSH 

v Praze 6-Dejvicích, předsedal patriarcha Josef Špak. Jeho obsažná zpráva, kterou na sně-
mu přednesl, zachycuje situaci církve druhé poloviny 20. století i jeho vlastní prakticko-te-
ologické důrazy a pastorační zkušenosti. Patriarchova zpráva vychází z výsledků analýzy 
a jejího zpracování prof. ThDr. Milanem Salajkou. O stavu a postupu sněmovních prací 
podal zprávu generální tajemník sněmu ThDr. Tomáš Butta. Zprávy zástupců jednotlivých 
výborů přiblížily stav naplňování aktuálních sněmovních úkolů husitské církve a konkrét-
ní výsledky práce výborů od zahájení sněmu v lednu roku 2000. Na pořad jednání se z de-
seti připravovaných předloh dostaly čtyři a po diskusi byly schváleny tři z nich. Dva přijaté 
dokumenty jsou deklarativní povahy. Třetí je liturgický text. Schválená předloha č. 2 Od-
kaz minulosti pro dnešek – Církev československá husitská k proměně času je zaměřena 
na dějinné kořeny a cestu novodobé husitské církve, tedy na minulost. Má být impulsem 
k badatelské práci vztahující se k vlastní církevní a národní tradici. Naproti tomu přijatá 
předloha č. 7 s názvem Pastorální povzbuzení je slovem pro přítomnost a budoucnost. 
Dává podněty k intenzivnějšímu duchovnímu životu a k účinnějšímu svědectví víry v sou-
dobých podmínkách naší společnosti. Sněm schválil také předlohu č. 4 Agenda I. část, 
která byla vydána jako samostatná publikace – liturgická kniha pro vysluhování svátostí 
a konání některých dalších obřadů. Sněmovní diskuse a práce se soustřeďovala přede-
vším na novou Ústavu, která nebyla ještě na 2. zasedání v konečné podobě předložena. 
K tomuto stěžejnímu dokumentu byla soustředěna pozornost v následujícím časovém 
horizontu, proběhla celocírkevní sněmovní diskuse a text byl připravován pro 3. zasedání. 
V dlouhodobějším horizontu pokračovala práce na přípravě předloh věroučných, sociál-
ně-etických, liturgických, pastoračních a dalších, jak bylo vyznačeno sněmovními úkoly.

Třetí zasedání v roce 2002
Po složitém procesu její tvorby v legislativně-právním výboru a celocírkevní diskusi 

byla na třetím zasedání VIII. sněmu dne 19. října 2002 přijata Ústava Církve českoslo-
venské husitské a nahradila tak dosavadní Zřízení CČSH z roku 1961. Ústava CČSH byla 
vytištěna samostatně a byla vyhlášena v Úředních zprávách č. 3/2002 ze dne 7. listopa-
du 2002. V návaznosti na přijatou Ústavu došlo k tvorbě, diskusi a schválení Organizač-
ního řádu, Řádu duchovenské služby a Hospodářského řádu na církevním zastupitel-
stvu ve dnech 8. – 9. října 2004.

Čtvrté zasedání v roce 2005
Čtvrté zasedání VIII. řádného sněmu Církve československé husitské se konalo 

v čase krize církve dne 25. června 2005 v Husově sboru v Praze 6-Dejvicích. Úvodní ka-
jící bohoslužbu slova vedl bratr emeritní patriarcha Josef Špak na základě vůle, kterou 
sněm na začátku jednoznačně vyjádřil. Vzhledem k odstoupení ThDr. Jana Schwarze 
z funkce patriarchy předsedal sněmu ing. Karel Rauš, předseda stálého předsednictva 
církevního zastupitelstva. Čtvrté zasedání VIII. sněmu schválilo po projednání předlohy 
legislativně-právního výboru VIII. sněmu, vyjádření naukového výboru a po diskusi no-
velizaci Ústavy Církve československé husitské ve znění schválených pozměňovacích 



7

návrhů, které se týkaly zvláště výkonu církevní funkce biskupa a patriarchy a její zastu-
pitelnosti. Po skončení sněmu se dne 25. června 2005 konalo církevní zastupitelstvo 
svolané podle čl. 61, odst. 2 platné Ústavy CČSH biskupskou radou, na kterém byl jme-
nován královéhradecký biskup Štěpán Klásek správcem církve.

Páté zasedání v roce 2008
Původně bylo další zasedání VIII. sněmu plánováno na rok 2007. Materiály zpracová-

vané jednotlivými výbory však nebyly připraveny a dotvořeny tak, aby mohly být před-
loženy ke schválení. Páté zasedání VIII. sněmu se konalo 26. ledna 2008 a mělo v pro-
gramu navrženém předsednictvem dvě stěžejní témata. Prvním tématem sněmu bylo 
projednání novelizace Ústavy CČSH ve věci parity duchovních a  laiků na diecézním 
shromáždění a církevním sněmu. Nové řády – Ústava a další, které byly přijaty v průbě-
hu VIII. sněmu, procházely obdobím prověřování. Jako velmi aktuální se ukázala otázka, 
kdo má právo hlasovat a rozhodovat v církevních orgánech, kterými jsou diecézní shro-
máždění nebo sněm, kdo má být jejich členem s hlasovacím právem. Podle schválené 
novelizace Ústavy to jsou především zástupci náboženských obcí a duchovní – kněží 
a jáhni. Kazatelé a pastorační asistenti novelizací Ústavy ztratili hlasovací právo ze své 
funkce. Mohou však být voleni jako laičtí představitelé náboženských obcí.

Druhým tématem bylo projednání návrhu Zákona o nápravě některých majetkových 
křivd způsobených církvím a náboženským společnostem v době nesvobody a o narov-
nání vztahu mezi státem a církvemi. Nebylo sice možné předpokládat vývoj hlasování 
v Poslanecké sněmovně a Senátu ČR o tomto připravovaném zákonu, přesto tento pro-
ces dospěl již do tak zásadní fáze, že bylo nezbytné, aby se k němu vyjádřila církev jako 
celek ve svém nejvyšším orgánu, kterým je sněm. Ministerstvo kultury připravilo v prů-
běhu léta 2007 návrh věcného záměru zákona, který byl postupně připomínkován také 
expertní a církevní komisí. Dne 13. prosince 2007 došlo ke konečné shodě představitelů 
státu a církví o věcném záměru zákona. Historickým okamžikem byla shoda všech sedm-
nácti církví a náboženských společností, které se musely dohodnout na rozdělení finanč-
ní náhrady za nevydaný majetek. Finanční odškodnění je cestou k určité hospodářské 
nezávislosti na státu. Na 5. zasedání sněmu bylo přijato prohlášení „Hledejte především 
Boží království a spravedlnost“. Sněm za předpokladu přijetí Zákona o nápravě některých 
majetkových křivd způsobených církvím a náboženským společnostem v době nesvobo-
dy a o narovnání vztahu mezi státem a církvemi a náboženskými společnostmi zmocnil 
církevní zastupitelstvo k rozhodnutí o přistoupení k podpisu smlouvy o finančním vy-
rovnání mezi ČR a CČSH. Dne 19. listopadu 2011 církevní zastupitelstvo vzalo se souhla-
sem na vědomí Parametry majetkového vyrovnání státu s církvemi a náboženskými spo-
lečnostmi ve znění ze dne 29. září 2011. Vzhledem ke změněným parametrům zákona 
se záležitostí zabývala Právní rada a dne 25.  ledna 2013 svým usnesením rozhodla, že 
zmocnění církevního zastupitelstva, které obdrželo od VIII. církevního sněmu z 26. 1. 2008 
k rozhodnutí o přistoupení k podpisu smlouvy o finančním vyrovnání mezi ČR a CČSH, 
se vztahuje i k zákonu č. 428/2012 Sb. Smlouva o vypořádání mezi Českou republikou 
a CČSH na základě zákona č. 428/2012 Sb. byla podepsána statutárními zástupci dne 
22. února 2013.



8

Šesté zasedání v roce 2014
Šesté – závěrečné zasedání VIII. řádného sněmu Církve československé husitské 

(CČSH), kterému předsedal bratr patriarcha Tomáš Butta, se konalo ve dnech 17. – 
18. října 2014 v Husově sboru CČSH v Praze 6–Dejvicích. Předcházela mu generální 
synoda duchovních a kazatelů svolaná na 17. října 2014. Sněmovní bohoslužbu se svá-
tostí večeře Páně vedl biskupský sbor a kázal bratr plzeňský biskup Mgr. Filip Štojdl. Ob-
sahem jednání byly dlouhodobě připravované předlohy věroučné, ekumenické, litur-
gické a pastorační, které byly sněmem projednány a postupně schváleny: Předloha č. 
1 – Stručný komentář k Základům víry CČSH a některým jejich formulacím; předloha č. 
2 – Služby v církvi – předložené za naukový výbor doc. ThDr. Jiřím Vogelem, Th.D; před-
loha č. 3 – CČSH ve vztahu k ekumeně – předložená Mgr. Hanou Tonzarovou, Th.D, před-
sedkyní ekmenicko-zahraničního výboru; předloha č. 4 – Agenda – 2. část (pohřební 
obřady) a předloha č. 5 – Agenda – 3. část (pověřovací a další obřady) - předložené bra-
trem emeritním patriarchou Josefem Špakem, předsedou liturgického výboru; předlo-
ha č. 6 – Pastorální pravidla ke svátostem – předložená bratrem emeritním biskupem 
Štěpánem Kláskem, předsedou pastoračně-výchovného výboru, a předloha č. 7 – Kár-
ný řád CČSH, předložená JUDr. Danou Kořínkovou, předsedkyní legislativně-právního 
výboru. Vzhledem k blížícímu se 600. výročí mučednické smrti Mistra Jana Husa v roce 
2015 sněm projednal a schválil předlohu č. 8 – Slavnostní prohlášení CČSH k 600. výro-
čí Mistra Jana Husa, kterou představil bratr patriarcha ThDr. Tomáš Butta. V souvislosti 
s touto přijatou předlohou sněm vyzval biskupský sbor, aby zveřejnil Slavnostní pro-
hlášení církve k 600. výročí Mistra Jana Husa, a diecéze, náboženské obce a církevní 
zařízení, aby se aktivně zapojily do připomínání odkazu Mistra Jana Husa v Čechách, 
na Moravě, ve Slezsku, na Slovensku a všech dalších místech v roce 2015. Sněm vzal 
s poděkováním na vědomí Sněmovní prohlášení historické sekce naukového výboru 
o zpracovávané bibliografii k Husovi, české reformaci a dějinám CČSH a vyslovil po-
děkování autorům za její vytvoření. V závěrečném usnesení bylo konstatováno, že VIII. 
sněm CČSH zasedal ve svých šesti zasedáních v letech 2000 - 2014. V rámci těchto šesti 
zasedání byly přijaty nové řády církve, dokumenty věroučné, ekumenické, liturgické, 
historické i pastorální. Sněm dále ve svých zasedáních přijímal poselství a sněmovní re-
zoluce. Sněm uložil Ústřední radě CČSH vydat soubornou publikaci o VIII. sněmu CČSH 
a samostatně vydat Základy víry CČSH se Stručným komentářem a Agendu 2. část a 3. 
část. Sněm ukládá církvi další práci v oblasti věroučné, liturgické, sociálně-etické, his-
torické a právní. Sněm vyzval členy církve, aby se modlitebně i svým svědectvím víry 
a konkrétní službou připravovali na 100. výročí církve v roce 2020. Tímto 6. zasedáním 
byl VIII. sněm CČSH ukončen. Určitá etapa v dějinách Církve československé husitské 
tím byla završena a další se otevírá.

T. B.



9

III. Přijaté dokumenty

REZOLUCE VIII. SNĚMU CÍRKVE ČS. HUSITSKÉ K 8. LEDNU 2000

Proč byl svolán VIII. sněm Církve československé husitské

VIII. sněm otevřela bohoslužba v Mikulášském chrámu na Starém Městě pražském, 
kterou vedl patriarcha Josef Špak. Večeři Páně vysluhovali členové biskupského sboru: 
Karel Bican, Štěpán Klásek, Michael Moc, Petr Šandera, Jana Šilerová, Josef Špak. Pracov-
ního zasedání v dejvickém Husově sboru se zúčastnilo 395 zástupců z 217 náboženských 
obcí, dále členové diecézních orgánů, ústředních orgánů a sněmovníci Husitské teologic-
ké fakulty, celkem tedy 420 sněmovníků. Zasedání předsedal patriarcha Josef Špak a čle-
nové předsednictva: Karel Bican, Jana Šilerová a Alois Volkman jako místopředsedové, 
Jitka Bednářová (Brno), Jan Hradil (Slovenská republika), Miroslav Palčovič (Plzeň), Karel 
Potoček (Hradec Králové) jako zástupci diecézí a generálního vikariátu.

Zasedání potvrdilo generálním tajemníkem VIII. sněmu Tomáše Buttu. Ustavily se sně-
movní výbory: naukový s předsedou Zdeňkem Kučerou, liturgický s předsedou Josefem 
Špakem, pastorační a ekumenický s předsedou Zdeňkem Sázavou, legislativně-právní 
s předsedou Jiřím Čápem a hospodářský s předsedou V. Vyskočilem. Po projednání sta-
noveného pořadu sněm vyslovil souhlas s poselstvím, s rezolucí a soupisem sněmovních 
úkolů; poté se usnesl na odročení. Nové zasedání VIII. sněmu bude svoláno v souvislosti 
s konáním shromáždění k volbě patriarchy, jež má zasedat 8. září 2001.

Čas a místo konání VIII. sněmu byly zvoleny symbolicky jako připomínka zrození círk-
ve dne 8. ledna 1920 a jejího prohlášení 11. ledna při bohoslužbách, které vedl Dr. Karel 
Farský právě v mikulášském chrámu. Za důvod svolání VIII. sněmu pokládáme, abychom 
„zjišťovali, zda jsme tu správně“ s Ježíšem (patriarchovo kázání k otevření sněmu). Chce-
me ve víře vydat Pánu církve počet ze svého díla a požádat ho, aby nám ukázal cestu 
pravou.

Jak vidíme poslání Církve československé husitské

O zrodu Církve československé husitské věříme a vyznáváme, že vznikla z Boží vůle 
a milosti, aby skrze ni do jedné, svaté a obecné církve Boží byli přivedeni mnozí, kteří by 
jinak zůstali ztraceni v nevíře a beznaději (Základy víry CČSH, ot. 42). Teologické oprávnění 
existence své církve vidíme v tom, „aby usilovala o Boží církev bez poskvrny“ (tamtéž).

V úctě se skláníme před činem svých otců zakladatelů, od nichž jsme přijali Zvěst Evan-
gelia, svědectví o přítomnosti Ducha Kristova v církvi a naučili se víře i jejímu myšlenko-
vému vyjádření v teologii. „Naše husitská teologická tradice je postavena biblicky, proto 
tvoří součást obecně křesťanského ekumenického bohosloví; přitom se její vyjádření 
vzhledem k dějinnému proudu spásy i současné zvěstovatelské situaci liší v hlavních bo-
dech ode všech jiných církevních tradic.“ Činí tak důrazem na nejvyšší autoritu Ducha Kris-



10

tova, zásadou svobody svědomí, užíváním mateřského jazyka v bohoslužbě, jejímiž oh-
nisky jsou zvěstování Evangelia a Zpřítomnění Pána Ježíše Krista, úctou k vědecké pravdě 
a požadavkem uplatnění Boží vůle ve všech oblastech života (ZV, ot. 46). Tyto postoje jsou 
výsledkem zápasu, jenž přinesly osobnosti a hnutí evropského katolického modernismu 
i českého reformního katolicismu. Tento zápas byl podstatně inspirován životem a po-
stoji reformátora Jana Husa i tradicí následující české a světové reformace. Vznik demo-
kratické Republiky československé a idea osvobození, jež rozvoj nového státoprávního 
uspořádání provázely, otevřely možnost uplatňovat požadavky reformy náboženského 
života v naší vlasti. Jejich prosazení v tehdejší historické situaci nebylo možné jinak než 
via facti - cestou činu. Dnes se mnohé z reforem jeví jako samozřejmé včetně uznání Jana 
Husa za reformátora. Právě tak jsou vztahy v českém náboženském a církevním prostředí 
jiné, než byly při zrodu naší církve. Naznačené proměny byly a jsou neseny myšlenkami 
a činy mnohých, často i zapomenutých vyznavačů, které vedl a posiloval Duch Kristův. 
Do řetězce vyznavačů a služebníků se řadíme i my svou vírou, životem a dílem. Právě živě 
zakoušená posloupnost víry v našem církevním společenství a tradici, jakož i společné 
eschatologické výhledy nás naplňují nadějí, že naše konání a bytí není marné. Věříme, že 
nás, shromážděné v Církvi československé husitské, v současné situaci Pán volá a posílá 
k lidem i úkolům. K nim nás vybavuje svou milostí a pro ně jsme právě my určeni - při 
vší své nedostatečnosti - a za ně se budeme jemu zodpovídat. Společenství sněmovních 
modliteb i práce má naši víru posilovat a v bratrském rozhovoru pomáhat k jasnému vy-
mezení místa a úkolů, jež jsou v Boží ekonomii spásy nám dány jako nezastupitelné.

Co má Církev československá husitská v současné situaci činit

Předně je nutné, aby v pokání zkoumala sama sebe, svou cestu z minulosti do budouc-
na a svou naději skládala v Hospodina. Jedině z tváře Kristovy může na CČSH padnout 
odlesk, který jí může propůjčit duchovní autoritu i přitažlivost. Má studovat a zkoumat 
seriozní hlasy, zabývající se postavením Církve československé husitské v současnosti. 
Studium může nastavit zrcadlo, v němž se odkryjí vrásky církve, ale i její zvláštní dary - 
charismata. Ta nezáleží jen v nauce, v liturgii a ve zřízení, nýbrž i v tvořivých věřících a věr-
ných členech duchovenského sboru a rad starších. Jim patří dobré slovo, pohlazení, po-
moc a uznání, posílení jejich motivace a odborné vedení a rady pro teologickou orientaci 
i v praktických otázkách. Pastýřské vedení předpokládá věcnou znalost myšlenkových 
proudů v církvi, jejich spravedlivé posouzení a především nestranný, porozumivý a ucti-
vý přístup mezi duchovními navzájem. Jen v ovzduší bratrského a sesterského respektu 
a solidarity je možné rozvíjet kladné tendence a hodnoty, i kriticky se vyrovnávat s ostat-
ními. Úsilí o kladné vztahy předpokládá vést věcné diskuse v církevní společnosti i v tisku, 
ctít svobodu projevu a dbát o mírnost a slušnost. Jen v dělném ovzduší se otvírá pole pro 
objektivizaci, tj. vnášení poznání a argumentů v teologii i v církevní praxi. Pravda v teolo-
gii není citovým hnutím, nýbrž je pevným a věcným vztahem ke Kristu, z jehož zjevení 
teologie těží své poznání a postoje. Hlavním úkolem naší husitské teologie je budit úctu 
před obsahem zjevení, jež platí jako Boží vůle nezávislá na nás. V základním směřování, 
které dává páteř i jistotu církvi, nutno zabývat se výkladem přítomnosti Kristovy ve večeři 



11

Páně a církevního úřadu. Tyto diskuse byly násilně přerušeny a nevyústily v předpoklá-
danou sněmovní předlohu o církvi, jež měla přijít na pořad VII. sněmu. Právě tak nepřišel 
na pořad VII. sněmu podnět konstituovat církevní právo jako promyšlený, ekleziologic-
ky zakotvený soubor předpisů, umožňující trvalou spirituální formaci údů církve. Z vě-
domí vlastní totožnosti pak vyrůstá evangelizační a misijní aktivita, především vůči těm, 
kteří mají svou přirozeností k církvi nejblíže. S nimi souvisí další trvalý úkol naší teologie: 
studium husitské reformace, jejíž živý odkaz může vést k ekumenickému sblížení církví. 
Jen cesta nové věcnosti, osobní a myšlenková komunikace a upřímné pokání každého 
z duchovních církve, především těch, kteří mají větší odpovědnost, může vést k aktivizaci 
a angažovanosti celé církve a k jejímu růstu. Při hledání správné cesty má nepopiratelné 
úkoly Husitská teologická fakulta UK. Potřebujeme se plně podřídit Boží ekonomii spásy 
a přijmout její strategii za svou strategii. Jiná cesta, než přijmout strategii Boží ekonomie 
spásy a teologickou věcnost, není.

Kam půjde Církev československá husitská ve třetím tisíciletí

Náš VIII. církevní sněm se otvírá v jubilejním roce 2000 - roce milénia, zlomu do XXI. sto-
letí a třetího tisíciletí, kdy si připomínáme narození našeho Pána a Spasitele. Uplynulý čas 
od narození, díla, smrti a vzkříšení Ježíše Krista je v pohledu dějin spásy novým věkem, 
kdy jsou lidstvu dány zjevené pravdy a milosti; na každém člověku záleží, zda je přijme, 
nebo odmítne. I když z hlediska dějin kultury a mravnosti došlo k nespornému projasně-
ní, nová civilizační situace, jež se vytvořila zejména v uplynulém století a jež se rýsuje do 
budoucna, klade nesmírně vysoké nároky na Církev Boží a její myšlenkové i organizační 
schopnosti. Současná situace, zejména globalizace světa a soužití různých kultur, staví 
Církev Boží před elementární úkoly jak žít a zvěstovat Evangelium, připomínající v někte-
rých rysech doby, kdy křesťanství se vydalo na dějinnou pouť v antickém světě. Nové 
okolnosti vedou jednotlivé církevní organizace ke společnému prameni Písem svatých, 
společným modlitbám i k hledání odvěké pravdy a zákonů soužití. Cesta „realistického 
ekumenismu“ nemůže a nechce škrtnout historické tradice, z nichž jsme vyšli, ani zahla-
dit současné rozdíly naukové a organizační; naopak žádá, aby si každá církevní organiza-
ce ujasnila svoje charismata. Ty pak nechť nabídne ekumenické rodině a dá si posloužit 
charismaty, jež nemá. Věrnější služba Kristu vede i k novému určení role církve ve vztahu 
ke společnosti, jejíž perspektivy jsou v rukou Božích a životnost v moci Ducha svatého. 
Církev není k tomu, aby vládla či vlastnila, nýbrž aby prostě sloužila a srozumitelně svěd-
čila o svém Pánu a Spasiteli:

„Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtěte je ve jméno Otce i Syna i Du-
cha svatého a učte je, aby zachovávali všechno, co jsem vám přikázal. A hle, já jsem s vámi 
po všechny dny až do skonání tohoto věku.“ (Mt 28,19-20)



98

4. Přínos husovského bádání pro ekumenický dialog a cesta ke spolupráci
Oceňujeme odborné úsilí a práci řady pracovníků z akademické obce, archivů, 

muzeí a církevních historiků, zejména evangelických badatelů Františka M. Bartoše 
a Amedeo Molnára, kteří přibližovali a nadále zprostředkovávají Husův odkaz od-
borné i širší veřejnosti. Jsme vděčni za práci a publikace současných historiků, jme-
novitě prof. Františka Šmahela, prof. Petra Čorneje a prof. Zdeňka Davida a dalších, 
kteří zprostředkovávají své bádání širokému okruhu čtenářů. S vědomím důležitos-
ti a s vděčností sledujeme vydávání Husových textů v rámci projektu Opera omnia 
a zpřístupňování dalších pramenů.

Studium osoby, díla i myšlenkového odkazu Mistra Jana Husa a české reforma-
ce nabylo po roce 1990 nový ekumenický i  mezinárodní rozměr, jak dosvědčuje 
i mezinárodní sympozium konané v r. 1993 v Bayreuthu za účasti historiků, teologů 
a představitelů církví z mnoha zemí,10 a Římské mezinárodní sympozium o Mistru 
Janu Husovi konané na Papežské Lateránské univerzitě ve dnech 15. – 18. prosin-
ce 1999.11

Vážíme si postoje papeže Jana Pavla II., jenž v dané souvislosti vyzdvihl Husovu 
morální odvahu a jako cíl bádání a dialogu označil poznání pravdy, která osvobo-
zuje k lásce a smíření. Oceňujeme jím vyslovenou hlubokou lítost nad krutou smrtí 
Mistra Jana Husa12 i  jeho výzvu k hledání místa pro Jana Husa mezi reformátory 
církve13 a otevření možnosti dialogu o M. J. Husovi.14

Radujeme se, že Mistru Janu Husovi je projevována úcta jako svědkovi Ježíše 
Krista a reformátorovi i v protestantských církvích v naší zemi, zvláště v Českobra-
trské církvi evangelické a v Církvi bratrské, i v mezinárodním ekumenickém spole-
čenství, v církvích pravoslavných, starokatolické a anglikánské.

V rámci úsilí směřujícího k „uzdravení historické paměti” vítáme snahu o hledání 
komplexního pohledu na osobu, dílo a odkaz Mistra Jana Husa, nezatíženého kon-
fesními hledisky, který může přispět ke smíření mezi církvemi i mezi národy. Jako 
křesťanská církev, nesoucí Husovo jméno, usilujeme v  součinnosti se  zmíněnou 

10 Český překlad příspěvků tohoto sympozia vydala Česká křesťanská akademie ve spolupráci s Husit-
skou teologickou fakultou UK pod názvem „Jan Hus mezi epochami, národy a konfesemi“ Praha 1995.
11 Projev papeže Jana Pavla II. a Společné prohlášení k Římskému sympoziu o Mistru Janu Husovi pub-
likovány jako dokumenty ČBK (fialová řada) pod názvem 11) Mezinárodní sympozium o Janu Husovi 
(2000); v elektronické podobě na http://www.cirkev.cz/cirkev-ve-svete/dokumenty/fialova-rada/. Z ru-
kou papeže Jana Pavla II. obdrželi na tomto sympoziu reprezentanti HTF UK a CČSH prof. ThDr. Zdeněk 
Kučera a prof. ThDr. J. B. Lášek vyznamenání Pro ecclesia et pontifice.
12 Papež Jan Pavel II. vyjádřil „hlubokou lítost nad krutou smrtí, jíž byl Jan Hus vydán, a nad následnou ra-
nou, která se tímto způsobem rozevřela v myslích a srdcích českých lidí a stala se zdrojem konfliktů a rozděle-
ní.“ (Projev Papeže Jana Pavla II. k účastníkům Římského mezinárodního sympozia o Mistru Janu Husovi. 
„Jan Hus na přelomu tisíciletí.“ Husitský Tábor, Suplementum 1, Tábor 2001, cit. s. 685.).
13 „…přesněji vymezit místo, které Jan Hus zaujímá mezi reformátory církve“ (Projev papeže Jana Pavla II. 
k účastníkům Římského mezinárodního sympozia o Mistru Janu Husovi. Tamtéž cit. s. 685.).
14Společná práce historiků i teologů podle papeže ukázala, že „osobnost, jakou je Mistr Jan Hus, jež byla 
v  minulosti velkým bodem sváru, se nyní může stát předmětem dialogu.“ (Projev papeže Jana Pavla II. 
k účastníkům Římského mezinárodního sympozia o Mistru Janu Husovi. Tamtéž cit. s. 686.).



99

snahou o to, aby impuls Husova svědectví víry již nebyl vnímán jako důvod k roz-
dělení, ale naopak, aby jeho příklad vedl všechny křesťany k  odpovědnosti vůči 
pravdě evangelia.

Jsme otevřeni ekumenické spolupráci při přípravě a  uskutečnění společných 
akcí a projektů jubilejního Husova roku.15

5. Husův duchovní a etický odkaz pro současnou společnost
Svým důrazem na pravdu jako nejvyšší hodnotu Jan Hus přesahuje církevní pro-

středí a oslovuje celou společnost. Vždyť „pravda a život v ní“ tvoří jedno z výraz-
ných a  základních témat a  výzev české duchovní, kulturní i  politické tradice. Od 
generace obrozenců přes myšlenkový odkaz prvního prezidenta Československé 
republiky T. G. Masaryka, hnutí válečného odboje i  reformní tendence občanské 
společnosti v  období Pražského jara, zápas československého disentu s  totalitní 
mocí zosobněný myšlenkou „života v pravdě“ vyjádřenou ve volné návaznosti na 
Jana Patočku Václavem Havlem až po duchovní odkaz sametové revoluce v roce 
1989 a v současnosti motivuje ty, kteří nadřadili život v pravdě nad osobním pro-
spěchem.

Hodnoty, které hledal a zastával Mistr Jan Hus, přesahují obzor dějin, nemáme je 
ve své moci a život jednotlivce i celé společnosti bez nich ztrácí potřebnou hloubku 
a smysl. Chceme proto tento Husův odkaz spolu se všemi křesťany a lidmi dobré 
vůle dál připomínat, přispívat k jeho aktualizaci a podporovat tak rozvoj svobodné, 
občanské společnosti založené na respektu k člověku, jeho důstojnosti, solidaritě 
a na vzájemné úctě a dialogu v naší zemi i kdekoli na světě.

6. Vyznání a výzva ke svědectví slova i života
Vyznáváme a jsme přesvědčeni, že Pravda poznávaná v Ježíši Kristu, kterou do-

svědčoval Mistr Jan Hus a jíž zůstal věrný až do smrti, se dotýká každého člověka 
jako univerzální osvobozující moc. Tuto Pravdu přes všechnu svou nedostatečnost 
chceme dosvědčovat slovem i životem jako zdroj nepřemožitelné naděje pro kaž-
dého člověka i pro celý svět.

Čerpejme z duchovního a etického odkazu Mistra Jana Husa povzbuzení a posi-
lu. Nalézejme odvahu k vnitřnímu obrácení a k životu v pravdě, a nesme důsledky 
svého rozhodování v odpovědnosti vůči Bohu, celé společnosti i svému svědomí.

Braňme projevům násilí ve věcech víry a náboženského života a zneužívání du-
chovní moci v politickém i ekonomickém životě. Mějme ohled na pronásledova-
né, utiskované a slabé a prokazujme jim skutky milosrdenství a konkrétní pomoc. 

15 Rok 2015 jako rok Mistra Jana Husa vyhlásilo město Kostnice v rámci 600. výročí Kostnického koncilu 
a na počátku adventu 2014 ho vyhlásí společně představitelé Církve československé husitské a Česko-
bratrské církve evangelické. Církev československá husitská a Českobratrská církev evangelická pode-
psaly 3. 12. 2013 Dohodu o spolupráci k 600. výročí M. J. Husa a pod záštitou Ekumenické rady církví 
v ČR a pod záštitami nejvyšších činitelů státní správy připravují Husovské slavnosti 2015 v Praze 5. – 
6. 7. 2015.



100

Pečujme o společenství církve, k níž patříme, a rozvíjejme lidskou vzájemnost ve 
společnosti. Pečujme po vzoru Mistra Jana Husa o kultivovanost řeči a podporujme 
kulturu svého národa.

Povzbuzujeme a vyzýváme jednotlivé věřící i náboženské obce, aby v místech 
svého působení iniciovali a připravovali společné ekumenické bohoslužby, modli-
tební setkání a akce ve spolupráci s dalšími institucemi při příležitosti Husova 600. 
výročí, jemuž jdeme vstříc s připomínkou známých Husových slov, která nás pro-
vázejí: „…a proto prosím, abyste se milovali, dobrých násilím tlačiti nedali a pravdy 
každému přáli.“16

16List přátelům v Čechách z 10. června 1415. In: Sto listů M. Jana Husi. Vybral, latinské přeložil
a poznámkami doprovodil Bohumil Ryba, Praha 1949, cit. s. 197.



101

V. Usnesení 6. zasedání VIII. řádného sněmu

Šesté zasedání VIII. řádného sněmu Církve československé husitské (CČSH) které 
bylo svoláno oběžníkem patriarchy č.j.: 3459/2014 ze dne 10. září 2014 podle Ústa-
vy CČSH článku 53 odstavce 4 s programem navrženým předsednictvem sněmu 
dne 2. 7. 2014 podle Jednacího řádu VIII. sněmu CČSH § 6 písm. b), se sešlo v soula-
du s řády CČSH ve dnech 17. – 18. října 2014 v Husově sboru CČSH v Praze 6 – Dej-
vicích, Wuchterlova 5.

Úvodní sněmovní bohoslužbu dne 17. října vedl biskupský sbor.

Po projednání všech bodů programu pracovní části 6. zasedání VIII. řádného 
sněmu dne 18. října 2014 bylo přijato toto

USNESENÍ
6. zasedání VIII. řádného sněmu CČSH

Řádného sněmu se zúčastnilo celkem 286 oprávněných delegátů, zastoupeno bylo 
171 náboženských obcí.

Po zahájení jeho pracovního jednání br. patriarchou ThDr. Tomášem Buttou, ově-
ření účasti oprávněných členů sněmu a přijetí slibu sněmovníků schválilo plénum 
pořad svého šestého zasedání a Jednací řád VIII. sněmu.

Byly provedeny doplňovací volby do předsednictva sněmu – zvolen br. biskup 
doc. ThDr. David Tonzar, Th.D jako zástupce pražské diecéze.

Složení předsednictva sněmu: předseda: patriarcha ThDr. Tomáš Butta, místo-
předsedové: Mgr. Jana Šilerová, br. Karel Potoček, členové: Ing. Jitka Bednářová, 
ThDr. Jan Hradil, Mgr. Michael Moc, ses. Zdeňka Šlézová, biskup doc. ThDr. David 
Tonzar, Th.D

Sněm schválil své pracovní orgány:
Sčitatele hlasů: Mgr. Lubomír Pliska, Mgr. Marek Ryšánek, Mgr. Eva Buttová, br. 

Petr Cicálek, Mgr. Milan Vostřel, Mgr. Vojtěch Basl, Mgr. David Smetana, Mgr. Tomáš 
Altman, ThDr. Jan Rokyta, Bc. Hana Šebíková, Mgr. Ladislava Svobodová, Mgr. Ing. 
Naděžda Kaňáková, br. Jaroslav Kalenský, Mgr. Ivan Jirovský, Mgr. Lukáš Volkman, 
Mgr. Phanuel Osweto, PhD., ses. Helena Zvolská, br. Miroslav Svoboda.

Hlavní sčitatelé: Mgr. Vojtěch Basl, Mgr. Ivan Jirovský
Zapisovatelé: Mgr. Jana Krajčiříková, Mgr. Tomáš Procházka
Ověřovatelé zápisu: Mgr. Oldřich Horek, br. Vojtěch Velíšek
Návrhová komise: Mgr. Iva Pospíšilová, Mgr. Aleš Tomčík, PhDr. Mgr. Bohdan Ka-

ňák, Mgr. Richard Ferčík, br. Jan Boček
Právní komise: Mgr. Iva Pospíšilová, Mgr. Vladislav Pek, Mgr. Jaroslav Křivánek, 

Mgr. Lukáš Bujna, JUDr. Jindřich Pelouch



102

Sněmovní výbory
Na základě písemně předloženého seznamu členů sněmovních výborů sněm 

schválil personální složení sněmovních výborů.

Zpráva patriarchy
Sněm vzal se souhlasem na vědomí zprávu patriarchy ThDr. Tomáše Butty o sta-

vu církve.

Předložení jednotlivých sněmovních předloh
Předsedové příslušných sněmovních výborů nebo jejich zástupci přečtením důvodo-
vých zpráv předložili jednotlivé sněmovní předlohy a doporučili sněmu jejich schválení:
Předloha č. 1 – Stručný komentář k Základům víry CČSH a některým jejich formula-
cím - doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D
Předloha č. 2 – Služby v církvi - doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D
Předloha č. 3 – CČSH ve vztahu k ekumeně - Mgr. Hana Tonzarová, Th.D
Předloha č. 4 – Agenda – 2. část (pohřební obřady) – br. Josef Špak
Předloha č. 5 – Agenda – 3. část (obřady mimosvátostné) - br. Josef Špak
Předloha č. 6 – Pastorální pravidla ke svátostem - br. Štěpán Klásek
Předloha č. 7 – Kárný řád CČSH - JUDr. Dana Kořínková
Předloha č. 8 – Slavnostní prohlášení CČSH k 600. výročí Mistra Jana Husa – ThDr. 
Tomáš Butta

Stanovisko generální synody duchovních
Generální synoda duchovních se seznámila s předlohou č. 1 - „Stručný komentář k ZV 

CČSH a  některým jejich formulacím“ a  doporučuje sněmu předlohu k  projednání se 
schválenou změnou komentáře k otázce č. 332: „Chléb a kalich s vínem jsou znamením 
a potvrzením Kristovy svátostné přítomnosti ve společenství církve slavící večeři Páně.“

Generální synoda duchovních se seznámila s předlohami č. 2 - 8 a doporučuje 
sněmu tyto předlohy k projednání.

Stanovisko NVV a LPV k jednotlivým předlohám
Legislativně-právní výbor konstatoval, že předložené sněmovní předlohy jsou 

v souladu s Ústavou CČSH.
Věroučná sekce naukového výboru konstatovala, že předložené sněmovní před-

lohy jsou v souladu s věroukou CČSH, vyjádřenou Základy víry CČSH.

Sněmovní prohlášení NVH
Sněm vzal s poděkováním na vědomí Sněmovní prohlášení historické sekce na-

ukového výboru o bibliografii k Husovi, české reformaci a dějinám CČSH a děkuje 
autorům za její vytvoření.

Schválení sněmovních předloh
Sněm schválil předlohu č. 1 Stručný komentář k Základům víry CČSH a některým 



103

jejich formulacím se změnou komentáře k otázce č. 332: „Chléb a kalich s vínem 
jsou znamením a potvrzením Kristovy svátostné přítomnosti ve společenství církve 
slavící večeři Páně.“
Pro: 281, proti: 2, zdrželo se: 6

Sněm schválil předlohu č. 2 Služby v církvi.
Pro: 267, proti: 2, zdrželi se: 4

Sněm schválil předlohu č. 3 – CČSH ve vztahu k ekumeně.
Pro: 267, proti: 6, zdrželi se: 4

Sněm schválil předlohu č. 4 Agenda – 2. část.
Pro: 273, proti: 3, zdrželi se: 2

Sněm schválil předlohu č. 5 – Agenda – 3. část.
Pro: 271, proti: 4, zdrželo se: 5

Sněm schválil předlohu č. 6 – Pastorální pravidla ke svátostem.
Pro: 276, proti: 0, zdrželo se: 8

Sněm schválil předlohu č. 7 – Kárný řád CČSH.
Pro: 258, proti: 9, zdrželo se: 18

Sněm schválil předlohu č. 8 – Slavnostní prohlášení CČSH k 600. výročí Mistra Jana 
Husa.
Pro: 273, proti: 0, zdrželo se: 8

Sněm přijal usnesení v souvislosti s letošními komunálními volbami:
1. CČSH se distancuje od takového jednání bratří a sester, které směřuje k pod-

poře extremistických politických směrů, zvláště nacismu, fašismu a komunismu.
2. Pokud se některý duchovní takového jednání dopouští, postupuje vůči němu 

CČSH podle svých řádů, které jsou v této věci jednoznačné.
3. CČSH se omlouvá všem, které počínání takových bratří a sester zranilo.
Pro: 165, proti: 3, zdrželo se: 11

Sněm přijal toto své závěrečné usnesení:
1. VIII. sněm CČSH zasedal ve svých šesti zasedáních v letech 2000 - 2014.
2. V rámci těchto šesti zasedání byly přijaty nové řády církve, dokumenty věrouč-

né, ekumenické, liturgické, historické i pastorální. Sněm dále ve svých zasedáních 
přijímal poselství a sněmovní rezoluce.

3. Sněm ukládá Ústřední radě CČSH vydat soubornou publikaci o VIII. sněmu 
CČSH a samostatně vydat Základy víry CČSH s Komentářem a Agendu č. 2 a č. 3.

4. Sněm vyzývá biskupský sbor, aby zveřejnil Slavnostní prohlášení církve k 600. 



104

výročí Mistra Jana Husa.
5. Sněm vyzývá diecéze, náboženské obce a církevní zařízení, aby se aktivně za-

pojily do připomínání odkazu Mistra Jana Husa v Čechách, na Moravě, ve Slezsku, 
na Slovensku a všech dalších místech.

6. Sněm ukládá církvi další práci v oblasti věroučné, liturgické, sociálně-etické, 
historické a právní.

7. Sněm vyzývá členy církve, aby se modlitebně i svým svědectvím víry a kon-
krétní službou připravovali na 100. výročí církve v roce 2020.

8. VIII. sněm CČSH se prohlašuje za ukončený.
Pro: 176, proti: 0, zdržel: 0

Toto usnesení 6. zasedání VIII. sněmu bylo vyhlášeno v Úředních zprávách Církve 
československé husitské č. 3/2014 ze dne 21. 10. 2014.

Za návrhovou komisi:
Mgr. Iva Pospíšilová, Mgr. Aleš Tomčík, PhDr. Mgr. Bohdan Kaňák, Mgr. Richard 

Ferčík, Jan Boček



105

Předsednictvo sněmu
1. Předseda: ThDr. Tomáš Butta, Th.D.
2. Místopředsedkyně:
Mgr. Jana Šilerová (Olomouc)
3. Místopředseda:
Karel Potoček (Hradec Králové)
4. Ing. Jitka Bednářová (Brno)
5. ThDr. Jan Hradil, Th.D. (Bratislava)
6. Mgr. Michael Moc (Plzeň)
7. Zdeňka Šlézová (Hradec Králové)
8. Doc. ThDr. David Tonzar, Th.D (Praha)

Naukový výbor – věroučná sekce
1. Předseda: ThDr. Petr Šandera
2. Tajemník a zapisovatel:
Doc. ThDr. Jiří Vogel
3. PhDr. Bohdan Kaňák Ph.D.
4. ThDr. Světluše Košíčková
5. Mgr. Zdeněk Krušina
6. Prof. ThDr. Zdeněk Kučera
7. Josef Špak
8. Mgr. David Tomčík
9. Doc. ThDr. David Tonzar, Th.D.
10. Mgr. Jan Rohlíček
11. RNDr. Helena Bastlová
12. Prof. ThDr. Jan B. Lášek
13. Mgr. Pavel Kolář, Th.D.

Naukový výbor – historická sekce
1. Předseda: PhDr. Bohdan Kaňák Ph.D.
2. Místopředsedkyně: PhDr. Jitka Balatková
3. Tajemník a zapisovatel: Mgr. Vladimír 
Červený
4. RNDr. Helena Bastlová
5. Prof. Lubomír Kalusek
6. PhDr. Boris Kobrle
7. PhDr. Jana Kobrlová

8. Jiří Král
9. PhDr. Jan Krško
10. Jindřich Křížek
11. Prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek
12. Vratislav Marša, Dis.
13. PhDr. Jiří Prášek
14. Mgr. Michaela Procházková
15. PhDr. Milan Šmerda CSc.
16. Doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. 
17. Mgr. Olga Křížková

Sociálně-etický výbor
1. Místopředsedkyně: Mgr. Marta Jurková
2. Tajemnice, zapisovatelka:
RNDr. Helena Bastlová
3. PhDr. Karla Muselíková
4. Mgr. Niki Otisková
5. Mgr. František Rauscher
6. Mgr. Petra Šáchová
7. RNDr. Ingrid Hrachovinová
8. Mgr. Bogdan T. Bláha

Liturgický výbor
1. Předseda: Josef Špak
2. Mgr. Eva Červená
3. Štěpán Klásek
4. PaedDr. Zdeněk Kovalčík
5. Mgr. Václav Křesina
6. Mgr. Eva Buttová
7. Mgr. Michaela Procházková
8. Mgr. Jana Špaková
9. Mgr. Vladimír Hraba
10. Mgr. Lukáš Bujna
11. Mgr. Hana Nováková
12. Lukáš Rýdlo
13. Ing. Vladimír Petratur, CSc.
14. Mgr. Michael Moc

VI. Složení předsednictva sněmu 
a sněmovních výborů
ke dni 6. zasedání VIII. sněmu CČSH 18. 10. 2014



106

Pastoračně-výchovný výbor
1. Předseda: Štěpán Klásek
2. Zpravodajka: Mgr. Alena Naimanová
3. Mgr. Růžena Adamová
4. Mgr. Jindřiška Buttová
5. Květuše Červená
6. ThDr. Renata Chytilová
7. Olga Malá
8. Mgr. Dagmar Přibylová
9. PhDr. et Mgr. Blanka Strašíková
10. Mgr. Vladimíra Marková

Ekumenicko-zahraniční výbor
1. Předsedkyně: Mgr. Hana Tonzarová, Th.D
2. Místopředsedkyně: ThDr. Světluše
Košíčková
3. Tajemnice a zapisovatelka:
Mgr. Jana Krajčiříková
4. Mgr. Ivana Dvořáková
5. Mgr. Zuzana Kalenská
6. Mgr. Jaroslav Mencl
7. Mgr. Alena Naimanová
8. Mgr. Rudolf Němec
9. Mgr. Iva Pospíšilová
10. ThDr. Jiří Silný
11. ThDr. Petr Šandera
12. Mgr. Hedvika Zimmermannová
13. Bohumil Kaman
14. Mgr. Kristýna Mlýnková
15. Mgr. Kateřina Děkanovská, Ph.D.
16. Mgr. Silvia Kamanová
17. Mgr. Michaela Kajlíková
18. Mgr. Sandra Silná

19. Mgr. Vladimír Volráb
20. Mgr. Vladimír Moravec

Legislativně-právní výbor
1. Předsedkyně: JUDr. Dana Kořínková
2. Místopředsedkyně: Mgr. Iva Pospíšilová
3. Tajemník a zapisovatel: Mgr. Martin Klofáč
4. JUDr. Michael Kučera
5. Doc. ThDr. David Tonzar Th.D.
6. ThDr. Jan Hradil, Th.D.
7. JUDr. Alena Brychtová
8. Mgr. Radek Zapletal
9. JUDr. Jindřich Pelouch
10. Mgr. Kateřina Poláková

Ekonomický výbor
1. Předseda: Mgr. Radek Zapletal
2. Místopředseda: RNDr. Lubomír 
Braný, CSc. 
3. Ing. Jitka Bednářová
4. Ing. Milan Líška
5. Mgr. Michael Moc
6. Mgr. Iva Pospíšilová
7. Karel Potoček
8. Ing. Ivan Procházka
9. Ing. Karel Rauš
10. Jaroslava Otavová
11. Ing. Miroslava Studenovská
12. Doc. ThDr. David Tonzar, Th.D.
13. Petra Kotková
14. Mgr. Veronika Žádníková
15. Mgr. Václav Balek



107

VII. Modlitby k jednotlivým zasedáním sněmu

Modlitba na zahájení sněmu
první zasedání

Hospodine, věčný Otče a Pane celého světa,
chválíme tvé jméno v tomto shromáždění.

Ježíši Kriste, dobrý pastýři,
prosíme tě za Církev československou husitskou,

aby v přítomnosti naplňovala poslání, jež od tebe přijala.
Duchu Boží,

prosíme tě za sněm,
aby se stal prostorem pro hledání pravdy víry a řádu lásky.

Ať sněm není místem našich prázdných slov,
ale místem tvého vanutí.

Prosíme tě, veď naše myšlení
a požehnej tvořivou sněmovní práci,

aby byla konána odpovědně k budování církve
i pro službu a svědectví světu.
Ne nás, ale svoje jméno oslav.

Neboť tobě náleží všechna čest i sláva
Otci, () Synu i Duchu svatému

po věky věků.
Amen.

8. 1. 2000



108

Modlitba při zahajovací bohoslužbě na druhém zasedání

Hospodine, náš Bože, buď požehnáno tvé jméno na věky.
Předkládáme ti v čase sněmu své modlitby s důvěrou, že jsi v Kristu s námi, 

jak jsi své církvi zaslíbil. 
„Hle, já jsem s vámi po všechny dny až do skonání tohoto věku“ (Mt 28,20).

Modlíme se za celý tebou stvořený svět a za všechny lidi.
Prosíme za církev Kristovu a za svou husitskou církev, která je její součástí.

Dej, abychom se ani po všech svých selháních nevzdávali poslání, 
jež jsme od tebe přijali.

Dej nám sílu k tomu, abychom překonávali svou duchovní ochablost 
a pracovní útlum;

ať nečekáme příhodnějších časů.
Ujmi se naší církve a získávej jí služebníky vidoucí, ochotné a věrné.

Prosíme za patriarchu, za biskupy, duchovní a jáhny, za kazatele
a členy rad starších a jejich rodiny; 

dej, aby služba tobě zaujímala v našem životě přední místo 
a abychom pro ni ochotně přinášeli i oběti.

Opatřuj naši církev zbožnými, věrnými a horlivými kněžími
a vyhledávej pro ni další bohoslovce.

Modlíme se za ty, kteří byli pokřtěni, aby se neztráceli, 
ale vděčně přijímali tvou láskyplnou péči 

a přispívali do společenství své náboženské obce. 
Prosíme o další křtěnce.

Prosíme za své náboženské obce a úřady, ať v nich nemají místo pomluvy; 
aby mezi námi nebyl nikdo znevažován – ať mladý či starší, učený nebo prostý, 

přední či nenápadný.
Ať nikdo neškodí církvi projevy lehkomyslnosti a pohrdání.

Dej, abychom jako posluchači Božího slova osvědčovali svou víru, poslušnost 
a lásku ve sboru, doma a všude tam, kde vedeme svůj každodenní život.

„Hospodine, Bože zástupů, obnov nás,
ukaž jasnou tvář a budeme zachráněni!“

Amen.

9. 9. 2001



109

Modlitba v čase sněmu – třetí zasedání

Hospodine, svatý Bože a milosrdný náš Otče,
děkujeme ti za to, že jsi nás dnes takto shromáždil před svou tvář

a že nás svoláváš jako svůj zvláštní lid
- církev Ježíše Krista, tvého Syna a našeho Pána.

On je tvůj pravý obraz, Prvorozený všeho stvoření, Alfa i Omega.
On je hlavou jediné církve, nebeské i pozemské.

Tvé jméno buď pochváleno.
Pane Ježíši Kriste,

odpusť nám naše lidská selhání a rozdělení církve v minulosti i přítomnosti. 
Nejednota, neláska a nevraživost jsou známkou naší nedospělosti a hříšnosti.

Ty chceš, aby tvoji učedníci žili v jednotě,
tak jako ty jsi v jednotě se svým Otcem.

Za nás všechny jsi trpěl a přinesl nejvyšší oběť smíření.
Prosíme, veď svou církev k opravdové jednotě v řádu své lásky.

Veď k porozumění, smíření a k životu ve spravedlnosti všechny lidi
v naší vlasti, v zemích Evropy a na celé tebou stvořené Zemi.

Prosíme tě, Bože, za blízkost tvého svatého Ducha,
ať se stane obnovující mocí a silou v husitské církvi,

aby v přítomné době naše svědectví evangelia bylo účinné.
Ať nás vede tvůj Duch k životu ve tvých řádech. 

Dej, ať nepodlehneme falešným naukám, které odvádějí od Krista,
ale setrváváme ve tvém Slově.

Dej, ať shromáždění sněmu je vedeno a požehnáno tvou přítomností.
Tvoje milosrdenství buď, Hospodine, s námi, na tebe s důvěrou čekáme.

Sláva Otci i Synu i Duchu svatému po věky věků.
Amen.

19. 10. 2002



110

Modlitba k zahájení sněmu
čtvrté zasedání

Všemohoucí, věčný Bože, v Ježíši Kristu, náš Otče,
jsme zde shromážděni ve tvém jménu,

s vědomím svým hříchů a slabosti,
se svými protichůdnými názory na situaci a její možné řešení,

se svými rozjitřenými pocity, touhami i obavami.
Jsme zde a prosíme:

Otče, dej nám Ducha svatého,
který ve tvé pravdě sjednocuje,

umožňuje skutečné porozumění
a překonává tak babylonské zmatení jazyků.

Shlédni na nás v naší bídě a pomoz nám,
ať nás tvůj Duch naplní a osvítí,

ať obnoví naše myšlení, naslouchání i mluvení,
naše rozhodování a vůbec celé toto sněmovní jednání,

ale také veškerý náš život ve společenství tvé církve.
Pomoz nám, abychom se v důvěře

zcela otevřeli jeho působení,
abychom nehledali každý to své,

nýbrž abychom hledali ve všem jedině tvou vůli.
Ne nás, ne nás, ale svoje jméno, Pane, oslav.

Prosíme pro lásku tvého Syna a našeho Pána Ježíše Krista,
který se za nás obětoval, vstal z mrtvých
a v nebeské svatyni se za nás přimlouvá.

Amen.

25. 6. 2005



111

Sněmovní modlitba – páté zasedání

Bože a Otče náš,
jenž jsi jako odvěká nepomíjející láska

vstoupil ve svém Synu Ježíši Kristu do dějin našeho světa.
Ty jsi Pánem veškerého času. 

Vládneš nad ztrácející se minulostí, neuchopitelnou přítomností 
i neprůhlednou budoucností.

Modlíme se za svou pozemskou vlast,
s níž nás spojují dávné i nedávné události, které si v tomto roce připomínáme.

Navzdory všem minulým neblahým událostem, 
které poznamenaly život v naší zemi,

dáváš se nám poznávat jako milující Ochránce a Dárce trvalé naděje.
Děkujeme ti za všechny lidi, kteří usilovali a usilují o tvé království 

a spravedlnost.
Děkujeme ti za církev, která jako společenství vlády trpícího a oslaveného Krista

má zaslíbení věčného života.
Modlíme se za všechny křesťany ve světě i v naší zemi.

Prosíme za svou Církev československou husitskou, za náboženské obce.
Ať naše sbory jsou stále místem, kde zaznívá tvé slovo a modlitby, 

kde jsi chválen zpěvem a hudbou a kde můžeme pociťovat tvou blízkost a přítomnost.
Prosíme tě o tvůj soucit s námi, se svým nevděčným a nevěrným lidem.

Dej, aby naše sbory byly domovem důvěry a upřímných vztahů. 
Pomoz nám překonávat vše, co narušuje společenství Ducha Kristova 

a odporuje jeho lásce.
Ať hledáme především tvé království s důvěrou,

že vše potřebné nám pro toto naše poslání i náš pozemský život daruješ.
Prosíme tě za sněm.

Dej, ať naše jednání je otevřeno tvému vedení a naplňováno tvou moudrostí.
Prosíme o tvoji posilu k dobrému slovu i činu 

a pomáhej nám ve všech nesnázích.
Ty jsi, Pane, naší nadějí!

Tobě náleží čest, úcta, velebení a věčná sláva,
Otče mocný Stvořiteli, Synu laskavý Vykupiteli a Duchu Oživiteli a Sjednotiteli,

Jedinému Bohu buď chvála nyní i stále.
Amen.

26. 1. 2008



112

Modlitba na zahájení šestého zasedání sněmu

Všemohoucí, věčný Bože,
shromáždili jsme se s vděčností jako tvůj lid.

Vyznáváme, že jsme částí tvé jedné, svaté, všeobecné a apoštolské Církve,
kterou sis získal krví svého jednorozeného Syna.
Děkujeme ti za tvoji věrnou lásku v Ježíši Kristu,

v níž jsi nás provázel, chránil a zachovával.
Odpusť nám, že jsme ti - i přes všechnu svoji touhu a snahu -

nebyli vždy dostatečně věrní,
nedokázali jsme ti ochotně a pohotově naslouchat,

odpovídat na tvé volání a jednat vždy podle tvé vůle.
Vyznáváme, že naléhavě potřebujeme tvoji milost a pomoc.

Uč nás, prosíme, stále pravému pokání
a svým milosrdenstvím a láskou proměňuj naše srdce.

Chceme ti nyní předložit výsledky svých myšlenkových i modlitebních zápasů
a svého nedokonalého úsilí o poznání tvé Pravdy.

Přijmi ve své shovívavosti naše dílo a učiň,
aby naše služba přispívala ke slávě tvého jména a užitku tvé Církve.

Chceme být tvoji a pro tebe konat svou službu.
Pomoz nám, aby v nás a mezi námi mohl „Kristus růst

a my se menšili“.
Veď nás svým životadárným Duchem a dávej nám poznávat svoji vůli

v našem sněmovním jednání a rozhodování,
ale také buď při nás ve všech dalších rozhodováních, která jsou před námi.
Prosíme, ať nám vládne tvůj svatý Duch a vede nás k jednotě ve tvé Pravdě,

jíž je Ježíš Kristus, tvůj Syn a náš Pán,
který byl za nás všechny vydán na smrt, byl vzkříšen a žije navěky.

Amen.

17. 10. 2014



113

Modlitba k zakončení sněmu

Všemohoucí, věčný Bože, náš nebeský Otče,
chválíme tě a oslavujeme tvé jméno,

neboť jsi nás stvořil, obětí svého Syna vykoupil a svým Duchem nás posvěcuješ.
Jedině tobě patří dobrořečení, čest, sláva i moc po věky věků.

Děkujeme ti, že skrze Ježíše Krista, svého Syna, 
zůstáváš v Duchu svatém věrně uprostřed své Církve,

vedeš ji, spravuješ svým slovem a svátostmi, a dáváš jí nový život.
Jsme ti vděčni za mnohé projevy tvé nezasloužené milosti a lásky.

Děkujeme ti i za poznání, které jsi nám daroval v čase sněmu
na cestě hledání tvé Pravdy a tvých řádů.

Děkujeme ti za plody našich modliteb,
vzájemných rozhovorů a společné práce sester a bratří.

Jsme tvoji a chceme jako tvoji žít v tomto světě a pro tebe konat svoji službu.
Prosíme za sebe navzájem, za všechny naše sestry a bratry,

za naše náboženské obce, diecéze, celou církev
i celé ekumenické společenství.
Ujímej se nás a pomáhej nám,

ať každý z nás - i společně - žijeme z moci tvého Ducha, necháváme se jím vést
a jím prostoupeni vydáváme o tobě dobré svědectví víry.

Pomoz nám více milovat tvou Pravdu, žít v jejím světle, činit ji
a dosvědčovat po příkladu tvých svědků, které si připomínáme:

Mistra Jana Husa a dalších osobností české reformace
i všech mnohých tvých svědků a mučedníků.

Zachovej nás ve společenství s nimi
v jedné, svaté, všeobecné a apoštolské Církvi.

Učiň si z nás horlivé a věrohodné svědky Kristova kralování
a hlasatele jeho Evangelia

ke tvé slávě i k dobru a spáse všech lidí a celého tvého tvorstva.
Skrze Ježíše Krista, našeho Pána.

Amen.

18. 10. 2014



114

VIII. Výběrová bibliografie k VIII. sněmu

O sněmech CČSH
Zpráva o I. řádném sněmu církve československé konaném ve dnech 29. a 30. 
srpna 1924 v Praze-Smíchově, Praha 1924.

Zpráva o I. řádném sněmu církve československé konaném ve dnech 28., 29. 
a 30. března 1931 v Praze – Dejvicích. Praha 1931.

Kalenský J.: Sněmy Církve československé husitské. In: Matyáš M.: Ekumenické 
sněmy prvního tisíciletí v životě Církve československé husitské (Církevní sněmy 
a vyznání na cestě víry). Edice Rozhledy víry, Blahoslav, Praha 1997, s. 47-59.

Církev – teologie – sněm. Soubor přednášek z teologické konference v Brně – čer-
ven 2014. Vydala Církev československá husitská pro vnitřní potřebu. Praha 2014.

K VIII. sněmu
Rozšířené zasedání věroučné komise. ThR 1998 č. 3, s. 42-43.
Komuniké z Teologického kolokvia československé husitské církve. ThR 1998 
č. 3, s. 41-42.
Salajka M.: O orientaci a směřování Církve československé husitské. ThR 1998 
č. 3, s. 33-35.
Salajka M.: O orientaci a směřování CČSH (Ke sněmu), ČZ 1998, č. 11, s. 5.
Salajka M.: O orientaci a směřování CČSH (Ke sněmu) 2, ČZ 1998, č. 12, s. 5.
Salajka M.: O orientaci a směřování CČSH (Ke sněmu) 3, ČZ 1998, č. 13, s. 6.
Salajka M.: O orientaci a směřování CČSH (Ke sněmu) 4, ČZ 1998, č. 14, s. 3.
Salajka M.: O orientaci a směřování CČSH (Ke sněmu) 5, ČZ 1998, č. 15, s. 5.
Kučera Z.: Vlny husitské teologie. ThR 1998, č. 3, s. 35-41.
R.: První kroky (Ke sněmu), ČZ 1998, č. 16, s. 3.
Zítek V.: Před osmým sněmem naší církve. In: Kalendář Blahoslav 1999, s. 48.
Kučera Z.: Apoštolská víra – předpoklady výkladu Základů víry. ČZ 1999, č. 4, s. 6.
Kučera Z.: Husitská teologie – obzor výkladu Základů víry. ČZ 1999, č. 12, s. 4.
Kučera Z.: Základní otázky husitské teologie. ThR 1999 č. 1, s. 8-12.
Kučera Z.: První část komentářů k Základům víry. ThR 1999, č. 2, s. 23-38.
Kučera Z.: Principy husitské teologie a jejich rozvinutí. ThR 1999, č. 4, s. 79-83.
Butta T.: Příklad prvního sněmu v Jeruzalémě (biblické zamyšlení k VIII. sněmu 
CČSH), ČZ 1999, č. 25, s. 5.
Špak, J.: Zpráva patriarchy o stavu a úkolech církve pro zahajovací zasedání VIII. 
sněmu CČSH, ČZ 2000 č. 3, s. 5.
Sněmovní práce se otevřela těmito úkoly, ČZ 2000, č. 3, s. 5. 8. 



115

Butta T.: Církev československá husitská v období VIII. sněmu. In: Kalendář Blaho-
slav 2001, Praha 2000, s. 33-37.
Butta T.: VIII. sněm Církve československé husitské v počáteční fázi. ThR 2000,  
č. 3, s. 260-263.
Butta T.: K zásadám sněmovního dialogu, ČZ 2000, č. 13, s. 3.
Butta T.: K teologické tématice VIII. sněmu CČSH. (Referát pro generální synodu 
duchovních), ČZ 2000, č. 25, s. 6.
Butta T.: Duchovní a společenský kontext sněmovní práce. ČZ 2001, č. 13, s. 4.
Butta T.: Sněmovní práce ve službě obnovy církve. ČZ 2001, č. 20, s. 7.
Základy víry a tématika svátostí v teologické diskusi VIII. sněmu. Sborník předná-
šek a referátů z teologické konference. Brno 27. – 31. 5. 2001. Praha 2001. 47 s.
Butta T.: K úkolům a teologickým tématům VIII. sněmu. ČZ 2002, č. 10, s. 6.
Butta T.: Na 3. zasedání VIII. sněmu byla přijata nová Ústava. ČZ 2002, č. 45, s. 1.
Komentář k Základům víry CČSH. Sborník pracovních textů. Sněmovní centrum. 
Praha 2004.
Butta T.: Sněm je proces zrání a otevřené diskuse. ČZ 2004, č. 4, s.1.
Butta T.: Čím může přispívat sněm k obnově církve. ČZ 2005, č. 6, s. 1. 3. 
Kučera Z.: Úvod ke studii Uvedení do Základů víry Zdeňka Trtíka. In: ThR 2004, 
č. 1, s. 85-90.
Butta T.: Autorita v církvi jako téma sněmu. ČZ 2005, č. 28, s.1-2.
Kučera Z.: Co máme činit, muži, bratři. Sk 2,37. Pokus o rozbor současné situace 
CČSH – 1. část – naše církevní tradice. ČZ 2005, č. 34, s. 1. 3. 
Kučera Z.: Co máme činit, muži, bratři. Sk 2,37. Pokus o rozbor současné situace 
CČSH – 2. část – naše církevní tradice. ČZ 2005, č. 34, s. 1. 3. 
Kučera Z.: Co máme činit, muži, bratři. Sk 2,37 – pokus o rozbor současné situace 
CČSH – 3. část - její kořeny a naše perspektiva. ČZ 2005, č. 35, s. 1. 3. 
Butta T.: Základy víry ve sněmovních pramenech a dialogu. In: Nový zápas, 2005 
č. 1, s. 12-18.
Butta T.: Před 5. zasedáním VIII. sněmu Církve československé husitské, ČZ 2008 
č. 3, s. 1.
Šandera P.: Teologická práce od VI. sněmu po současnost. Základy víry a další 
diskuse nad nimi. In: Církev – teologie – sněm. Soubor přednášek z teologické 
konference v Brně – červen 2014. Vydala Církev československá husitská pro vnitř-
ní potřebu. Praha 2014, s. 36-48.
Butta T.: K přípravě 6. zasedání VIII. sněmu. ČZ 2004, č. 32, s. 4.




